
Quarta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 201464 DIÁRIO OFICIAL Nº 32790

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.1297.4582.3190.92. 
FONTE: 0103
VALOR TOTAL: R$ 655,30
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

Protocolo 782116

RECONHECIMENTO DE DESPESA
EMPRESA: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA HÉLIO 
OLIVEIRA - DANILO MENDONÇA LTDA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO DE EXAMES 
DE MIELOGRAMA
PROCESSO Nº 2014/466570
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 24.960,00 É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA DA NOTA FISCAL Nº 21870 EMITIDA 
EM OUTUBRO DE 2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.39. 
FONTE: 0269
VALOR TOTAL: R$ 24.960,00
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

Protocolo 782362

PORTARIA Nº 1096/2014 - GAB/DG/HOL.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2014/462965 de 07/10/2014.
R E S O L V E:

REVOGAR, a partir de 01/10/2014, os termos da PORTARIA Nº 
1073/2009-GAB/DG/HOL de 14/12/2009, que designa o servidor 
GUILHERME ORLANDO FONSECA FERREIRA FILHO, Médico,  
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder 
pela Chefi a da Clínica de Cabeça e Pescoço, deste Hospital
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de dezembro de 2014.

ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo 782625

PORTARIA N º 1087/2014 - GAB/DG/HOL
CONSIDERANDO os termos contidos no processo de nº 
583/2014 - DEENF
RESOLVE: 
LOTAR, a partir de 12/09/2014, a servidora HELEN GEANE 
ALVES DOS SANTOS, Tecnico de Enfermagem, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL,  no Banco de Olhos,  deste 
hospital.
.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de dezembro de 2014

Protocolo 782629

PORTARIA Nº  1112/2014 - GAB/DG/HOL.
CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 592/2014 
- DENF.
CONSIDERANDO que o período de férias(pagas) da servidora  
MARIA MAXIMA CORREA DE SOUZA, 57208004/2, Técnico de 
Enfermagem, que seriam gozados 22/12/2014 a  20/01/2015, 
referente ao aquisitivo 20/12/2013 a 19/12/2014, suspensas 
para posterior usufruto.
RESOLVE:
REMOVER, o período de férias da servidora, MARIA MAXIMA 
CORREA DE SOUZA, 57208004/2, Técnico de Enfermagem,  
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de dezembro de 2014.

ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo 782638

PORTARIA Nº 1094/2014 - GAB/DG/HOL.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 20 a 
23/11/2014, da servidora ALZIRA CARVALHO PAULA DE SOUZA, 
matricula 1143, Médico, Chefe do Setor de Hemodialise, deste 
Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2014/532850 de 19/11/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor JAILSON SILVA ALVES, Médico, matrícula 
nº 57224441/1,  pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, para responder pela chefi a do Setor de Hemodialise, em 
razão da ausência do seu titular, sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de dezembro de 2014.

ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício 

Protocolo 782643

..

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº  921/2014 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA  
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE  
nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) NEURA LIBIA CARVALHO PINTO, Enfermeira, 
Id.Funcional nº 5888134/2, lotado(a) Gerência de Neonatologia 
, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,  para serem usufruídos no 
período de 21/10/2014 á 20/11/2014, referentes ao(s) triênio(s) 
de  18/04/2011 á 17/04/2014.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 26 de novembro de 2014.

ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

Protocolo 782468

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1030/2014 - GAPE/GP/FSCMP
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado no DOE nº 32.492,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 060/2014 - ASCI/
FSCMP, de 14/11/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSEANE FACUNDES SAUMA, Id. 
Funcional nº 331821/1 - Agente Administrativo, para responder 
pela  Assessoria de Controle Interno no período de 17/11/2014 a 
16/12/2014, em virtude de o titular do cargo - CARLOS AUGUSTO 
NERY DA COSTA, Id. Funcional n° 54188378/9 - estar em gozo 
de férias conforme PORTARIA Nº 897/2014 - GAPE/GP/FSCMPA, 
publicada no DOE nº 32.748 de 15/10/2014.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 12 de dezembro de 2014.

NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo 782205

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 939/2014/GAPE/GABP/FSCMP, DE 11/11/2014, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.766 de 12/11/2014.
Referente ás Férias da servidora Maria de Fátima Xavier Nunes, 
Id. Funcional nº 5854857-2.
ONDE SE LÊ: 16.12.2014 a 14.01.2015
LEIA-SE: 18.12.2014 a 16.01.2015
Belém, 12 de dezembro de 2014.
NORMA SUELY CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP
ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA COLETIVA DE OUTUBRO Nº 854/GAPE/GABP/FSCMP, 
DE 26/09/2014, PUBLICADA NO DOE Nº 32.737 de 29/09/2014.
Referente ás Férias da servidora Maridalva Rodrigues Martins, Id. 
Funcional nº 57174422-1 lotada no Espaço Acolher.
ONDE SE LÊ: 16.10.2014 a 14.11.2014
LEIA-SE: 18.10.2014 a 16.11.2014
Belém, 11 de dezembro de 2014.
NORMA SUELY CARVALHO FONSECA DE ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP
ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 925/GAPE/GABP/FSCMP, DE 22/10/2014, 

PUBLICADA NO DOE Nº 32.757 DE 29/10/2014.
Referente ás Férias da servidora Luiza Mac Dovel Ribeiro, Id. 
Funcional nº 54194550-2, lotada na Agência Transfusional.
ONDE SE LÊ: 16.12.214 a 14.01.2014
LEIA-SE: 16.12.2014 a 14.01.2015
Belém, 11 de dezembro de 2014.
NORMA SUELY CARVALHO FONSECA DE ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP

Protocolo 782356

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 028/2014/FSCMP.

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada pelo Pregoeiro no Pregão 
Eletrônico SRP nº 028/2014/FSCMP, do tipo menor preço por 
item, cujo objeto é o Registro de Preços para Eventual Compra 
de MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR (EQUIPOS) para a FSCMP, 
pelo período de 12 (doze) meses, sendo vencedora dos itens 01, 
14 e 18 a empresa GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA - 
ME, CNPJ: 01.399.246/0001-40; sendo vencedora dos itens 13, 
15, 16 e 19 a empresa MEDIC STOCK COMERCIO DE PRODUTOS 
MEDICOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 05.997.927/0001-61; 
vencedora do item 06 a empresa PONTES HOSPITALAR LTDA - 
EPP, CNPJ: 63.822.597/0001-70; sendo vencedora dos itens 04, 
05, 07, 08, 09, 10, 11 e 12 a empresa CREMER S.A., CNPJ: 
82.641.325/0018-66; fracassados os itens 02, 03 e 17 do anexo 
I-A do edital.

Belém/Pa, 16 de dezembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA-Presidente da FSCMP

Protocolo 782512

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2014NE02088
Valor: 31.704,00
Data: 03/11/2014
Vigência: 01/10/2014 a 31/12/2014
Objeto: Compra de formula infantil.
Registro de Preços: 043/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10303139126080000 33903000 0103000000 Estadual
Contrato:Equinócio Hospitalar Ltda
Endereço:Tv. Pirajá, 1941, Marco
CEP.66095-632-Belém/PA
Telefone: 9132440981
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Protocolo 782151

PORTARIA Nº 1.001/2014 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
Conceder Licença Gala a servidora GEIZA DINIZ DE MAGALHÃES, 
matrícula nº 5913274/1,Médica, lotado na Gerência de 
Tocoginecologia, 08 (oito) dias no período de 18/10/2014 á 
25/10/2014, formalizada de acordo com a Certidão nº 0679340
1552014300019255000562131.      

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 26 de novembro de 2014.

ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

Protocolo 782475

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA

.

.

PORTARIA
.

P O R T A R I A  Nº.781/2014-GAPRE/GEAPE/HEMOPA,16 
DE DEZEMBRO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Assistência, (a) o servidor (a), Selma 
da Costa Coroa  , Cargo:Enfermeira, matricula nº 5724392/1, 
lotado (a) Na Gerência de Enfermagem , desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 
19 de novembro de 2014 a  18 de dezembro de 2014.
Laudo número : 260713/2014. 
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  16 de dezembro 2014.
Luciana Maradei-Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 782562


